
О внесении изменений в примерные договоры, утвержденные 
Департаментом государственных закупок 

Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
и постановлением Правительства Свердловской области от 26.04.2010 № 673-ПП 
«Об утверждении Положения, структуры и предельного лимита штатной 
численности Департамента государственных закупок Свердловской области», в 
целях приведения примерных договоров, утвержденных Департаментом 
государственных закупок Свердловской области в соответствие с действующим 
законодательством, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в примерный договор на поставку товаров, утвержденный приказом 
Департамента государственных закупок Свердловской области (далее – 
Департамент) от 04.09.2023 № 93-ОД «Об утверждении примерного договора на 
поставку товаров», следующие изменения:

1) пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:
«2.1.3. При исполнении договора по согласованию Заказчика с Поставщиком 

допускается поставка товара, функциональные характеристики (потребительские 
свойства), технические, качественные и эксплуатационные характеристики которого 
являются улучшенными по сравнению с такими характеристиками, указанными 
в договоре.

Вносимые в соответствии с настоящим пунктом в договор изменения не 
должны противоречить положениям статьи 31-4 Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее – Федеральный закон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ).»; 

2) пункт 13.5 признать утратившим силу;
3) в Приложении № 1 к договору:
в таблице в строке первой графу 7 изложить в следующей редакции: 
«Страна происхождения Товара16. Номер реестровой записи 

из соответствующего реестра17»;



2

дополнить сноской следующего содержания:
«17 Указывается в случае установления Правительством Российской 

Федерации в отношении товара, являющегося предметом закупки, мер, 
предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ, главой 43-1 Типового положения.».

2. Внести в примерный договор на оказание услуг, утвержденный приказом 
Департамента от 26.09.2023 № 108-ОД «Об утверждении примерного договора 
на оказание услуг», следующие изменения:

1) пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:
«2.1.3. При исполнении договора по согласованию Заказчика с Исполнителем 

допускается оказание услуги (использование товара) функциональные 
характеристики (потребительские свойства), технические, качественные 
и эксплуатационные характеристики которой (-ого) являются улучшенными 
по сравнению с такими характеристиками, указанными в договоре. 

Вносимые в соответствии с настоящим пунктом в договор изменения не 
должны противоречить положениям статьи 31-4 Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее – Федеральный закон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ).»;

2) пункт 12.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае перемены Исполнителя Заказчик обязан соблюдать требования, 

установленные статьей 31-4 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ, 
главой 43-1 Типового положения, главой ___________________ (указывается 
наименование положения о закупке заказчика).».

3. Внести в примерный договор на выполнение работ по капитальному 
ремонту объектов капитального строительства, утвержденный приказом 
Департамента от 26.07.2024 № 63-ОД «Об утверждении примерного договора на 
выполнение работ по капитальному ремонту объектов капитального строительства», 
следующие изменения:

1) пункт 2.1.5 изложить в следующей редакции:
«2.1.5. При исполнении договора по согласованию Заказчика с Подрядчиком 

допускается выполнение работы (использование товара), функциональные 
характеристики (потребительские свойства), технические, качественные 
и эксплуатационные характеристики которой (-ого) являются улучшенными 
по сравнению с такими характеристиками, указанными в договоре.

Вносимые в соответствии с настоящим пунктом в договор изменения не 
должны противоречить положениям статьи 31-4 Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее – Федеральный закон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ).»;

2) пункт 13.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае перемены Подрядчика Заказчик обязан соблюдать требования, 

установленные статьей 31-4 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ, 



3

главой 43-1 Типового положения, главой ___________________ (указывается 
наименование положения о закупке заказчика).»;

3) в Приложении № 4 к договору:
в таблице в строке первой графу третью изложить в следующей редакции:
«Страна происхождения. Номер реестровой записи из соответствующего 

реестра17»;
дополнить сноской следующего содержания:
«17 Указывается в случае установления Правительством Российской 

Федерации в отношении используемого при выполнении работ товара, мер, 
предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ, главой 43-1 Типового положения.».

4. Внести в примерный договор на выполнение работ по благоустройству 
территории, утвержденный приказом Департамента от 19.08.2024 № 67-ОД 
«Об утверждении примерного договора на выполнение работ по благоустройству 
территории», следующие изменения:

1) пункт 2.1.8 изложить в следующей редакции:
«2.1.8. При исполнении договора по согласованию Заказчика с Подрядчиком 

допускается выполнение работы (использование товара), функциональные 
характеристики (потребительские свойства), технические, качественные 
и эксплуатационные характеристики которой (-ого) являются улучшенными 
по сравнению с такими характеристиками, указанными в договоре. 

Вносимые в соответствии с настоящим пунктом в договор изменения не 
должны противоречить положениям статьи 31-4 Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее – Федеральный закон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ).»; 

2) «В случае перемены Подрядчика Заказчик обязан соблюдать требования, 
установленные статьей 31-4 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ, 
главой 43-1 Типового положения, главой ___________________ (указывается 
наименование положения о закупке заказчика).»;

3) в Приложении № 3 к договору:
в таблице в строке первой графу третью изложить в следующей редакции: 

«Страна происхождения. Номер реестровой записи из соответствующего реестра15»;
дополнить сноской следующего содержания:
«15 Указывается в случае установления Правительством Российской Федерации 

в отношении используемого при выполнении работ товара мер, предусмотренных 
пунктом 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона № 223-ФЗ, главой 43-1 Типового 
положения.».

5. Внести в примерный договор на поставку нефтепродуктов по электронным 
(топливным) картам, утвержденный приказом Департамента от 27.11.2024 № 107-ОД 
«Об утверждении примерного договора на поставку нефтепродуктов 
по электронным (топливным) картам», следующее изменение:



4

пункт 2.1.9 изложить в следующей редакции:
«При исполнении договора по согласованию Заказчика с Поставщиком 

допускается поставка Товара, функциональные характеристики (потребительские 
свойства), технические, качественные и эксплуатационные характеристики которой 
являются улучшенными по сравнению с такими характеристиками, указанными 
в договоре. 

Вносимые в соответствии с настоящим пунктом в договор изменения не 
должны противоречить положениям статьи 31-4 Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее – Федеральный закон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ).».

6. Отделу финансово-экономической, организационной и кадровой работы 
Департамента:

1) в течение трех рабочих дней со дня утверждения настоящего приказа 
разместить его в Информационной системе в сфере закупок Свердловской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 
www.torgi.egov66.ru;

2) обеспечить ознакомление с настоящим приказом государственных 
гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы Свердловской области в Департаменте, 
и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям 
государственной гражданской службы Свердловской области, и осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности Департамента.

Директор Департамента              Н.В. Халуева


